qui fecit? Quis autem ordinatius regit: quam is: qui & fecit & diligit? Quis uero sapientius & fortius ordinare & regere facta potest: quā: qui & facienda prouidit. & prouisa perfecit? Quapropter omnem potestatem a deo esse: omnemque ordinationem & qui non legunt: sentiūt. & qui legunt: cognoscūt. Quod si potestates a deo sunt: quāto magis regna: a quibus reliquæ potestates progrediuntur? si autem regna diuersa: quanto æquius regnum aliquod maximum: cui reliquorum regnorum potestas uniuersa subiicitur? Quale a principio Babylonicum. & deinde Macedonicum fuit. post etiam Africani: atque in fine Romanum: quod usque ad nunc manet. eademque ineffabili ordinatione per quatuor mundi cardines .iiii. regnorum principatus fuere distinctis gradibus eminentes: ut Babylonicum regnum ab oriente. a meridie Carthaginense. a septentrione Macedonicum. ab occidente Romanum: Quorum inter primum & nouissimum: id est inter Babylonicum & Romanum: quasi inter patrem senem ac filium paruum Africanum & Macedonicum breuia & media: quasi tutor curatorque uenerūt: potestate temporis non iure hereditatis admissa: Quod utrum ita sit: apertissime expedire curabo.

De Nino rege Assyriorum occiso.

Ex primis apud Assyriosque eminere cæteris potuit: Ninus fuit. Occiso Nino Semiramis uxor eius totius Assyriæ regiam Babyloniā urbem instaurauit. caputque regni Assyrii: ut esset: instituit. Regnum Assyriorum diu inconcussa potentia stetit. sed cū Arbactus: quem alij Arbacem uocant præfectus Medorum: idemque natione Medus Sardanapalum regem suum apud Babyloniā interfecisset: regni nomen & summam ad Medos transtulit. Ita Nini & Babylonis regnum eo anno in Medos deriuatum est: quo anno apud Latinos Proca Amulii & Numitoris pater: auus autem Rhex Siluiæ: quæ mater Romuli fuit: regnare cœpit. Vt autem omnia hæc ineffabilibus mysteriis & profundissimis dei iudiciis disposita non aut humanis uiribus aut incertis casibus accidisse perdoceam: omnes historiæ antiquæ a Nino incipiunt. omnes historiæ Romanæ a Proca exoriuntur. De inde a primo anno imperii Nini usque quo Babylonia Semiramide instaurari

15
coep̄ta est: interueniunt anni. lxxiii. Et a primo anno Procæ cū regnare coep̄it
usque ad conditionem urbis factam a Romulo: intersunt anni æque. lxxiii. Ita
regnante Proca futuræ Romæ sementis iacta est. & si nō dū germinē apparet.
Eodem anno ipsius Procæ regni Babylonis regnum defecit: & si adhuc Baby
lon ipsa consistit. Discedente autem Arbacto i Medos partem regni penes se
retinere Chaldæi: qui Babyloniam sibi aduersum Medos uendicauerunt. Ita
Babyloniæ potestas apud Medos. proprietas apud Chaldæos fuit. Chaldæi
autem propter antiquam regiæ urbis dignitatem non illam suam. sed se illius
uocari maluerunt: Vnde factum est: ut Nabuchodonosor cæterique post eū
usque ad Cyrum reges quauis Chaldæorum uiribus potentes: & Babyloniæ
noie clari legantur: in numero tamen & ordine regū non habeantur illustriuz.

Quando Babylon illa cecidit. & Roma surrexit.

b
Abylon itaque eo āno sub Arbacto præfecto debonorata ē: quo
Roma sub Proca rege: ut proprie dixerim: seminata est. Babylō
nouissime eo tempore a Cyro rege subuersa: quo primuz Roma
a Tarquiniolorum regum dominatione liberata est. Siquidez sub
una eademque conuenientia tēporū illa cecidit. ista surrexit. Illa tunc primuz
alienigenarum perpeffa dominarum. hæc tunc primum etiā suorū aspemata
fastidium. Illa tunc: quasi moriens dimisit hæreditatem. hæc uero pubescens
tunc se agnouit hæredem. Tunc orientis occidit imperium. & ortū est occi
dentis. Et ne diutius uerbis morer: committo me dentibus infanientium: sed
ueritatis præsidio liberandum. Regnauit Ninus annis. lii. medio imperii sui
tempore Babyloniam caput regni condidit.

De Babylone & Roma.

i
Tem Babylon post annos. M. c. lxxiii. quam condita erat: a Me
dis & Arbacto rege eorum: præfecto autem suo spoliata opibus
& regno. atque ipso rege priuata est. ipsa tamen post aliquandiu
mansit incolumis. Similiter & Roma post ānos totidem: hoc ē
M. c. lxxiii. a Gotis & ab Alarico rege eorum: comite autem suo irrupta: &
opibus spoliata: non regno: manet adhuc. & regnat incolumis: quauis intantū
arcanis statutis in utranque urbem conuenientiæ totius ordo seruatus sit: ut
& ibi præfectus eius Artabus regnum inuaserit: & hic huius præfectus At
talus regnare tentauerit: tam & si apud hanc solam merito christiani impatoris
Honorii attentatio prophana uacuata sit. Itaque hæc ob hoc præcipue com
memoranda credidi: ut tanto arcano ineffabilium iudiciorum dei ex parte

patefacto intelligant hi: q̄ isipienter utiq̄ de tēporibus christianis m̄m̄rāt: unuz deum disposuisse tempora. & in principio Babylonis & i fine Romanis. Illius clementiæ esse: quod uiuimus. quod autem misere uiuimus: intenpātīæ nostræ. Ecce similis Babylonis ortus. & Romæ similis potentia. similis magnitudo. similia tempora. similia bona. similia mala: tam& si nō similis exitus: similisue defectus. Illa enim regnū amisit. hæc retinet. Illa interfectione regis orbata. hæc incolumi imperatore secura est. Et hoc quare? quoniā ibi in rege libidinū putita turpitude. hic christianæ religionis continentissima æquitas in rege seruata est. Ibi absque religionis reuerentia auuiditatē uoluptatis licētia furoris impleuit. hic & christiani fuerunt: qui parcerent: & propter quorum memoria m̄: & i quorum memoria parceretur. Quapropter desināt religionē lacerare: & lacessere patientiam dei: propter quam habent quod habent. & uti nam hoc quoque impunitum habeant: si aliquando desistant. Recolant sane mecum maiorum suorum tempora bellis inquietissima: sceleribus execrabilia: dissensionibus foeda: miseris continuatissima: quæ & merito possunt horrere: qui affuere: & necessario debent rogare: ne sint. eum sane rogare solum deum: qui & tunc occulta iusticia permisit: ut fierent. & nunc aperta misericordia præstat: ut nō sint: quæ modo a me plenius ab ipso urbis exordio peruolutis p̄ ordinem historiis proferentur.